
 
Amtsblatt 
 
 
Ausgabe 49 
Mittwoch 6.12.2023 
 

 
Seite 250 

 
 
 

 
Inhaltsverzeichnis 

 

Sitzungen des Kreistages und seiner Ausschüsse 

14. Sitzung des Kreistages am 18.12.2023 250 

Bekanntmachungen anderer Behörden und Dienststellen 

Haushaltssatzung des Zweckverbandes für Geowärme Erding für das Haushaltsjahr 2024 251 
Öffentliche Bekanntmachung der geprüften Jahresabschlüsse 2020 mit 2022 des Zweckverbands zur 
Wasserversorgung Moosrain gemäß § 25 Abs. 4 Eigenbetriebsverordnung (EBV) 253 

 
 

Sitzungen des Kreistages und seiner Ausschüsse 
 

14. Sitzung des Kreistages am 18.12.2023 
 

Am Montag, 18.12.2023, um 14:00 Uhr findet im Großen Sitzungssaal des Landratsamtes, 
Alois-Schießl-Platz 2, 85435 Erding, eine Sitzung des Kreistages statt. 
 
Bitte beachten Sie, dass mit dem nichtöffentlichen Teil begonnen wird und der öffentliche 
Teil voraussichtlich um ca. 14:30 Uhr beginnt. 
 

Tagesordnung: 
 
II. Öffentlicher Teil: 

 
4. Kreisorgane 

Nachbesetzung einzelner Mitglieder im Jugendhilfeausschuss 
Beratung und Beschlussfassung 
 
 

5. ÖPNV/Regionalbusverkehr und Schülerbeförderung 
Allgemeinverfügung zum € 365.-Ticket 
Beratung und Beschlussfassung 
 
 

6. ÖPNV/Regionalbusverkehr und Schülerbeförderung 
Ausgleichspflicht im Ausbildungsverkehr (sog. 45a-Mittel) 
Beratung und Beschlussfassung 



 
Amtsblatt 
 
 
Ausgabe 49 
Mittwoch 6.12.2023 
 

 
Seite 251 

 
 
 

7. ÖPNV/Regionalbusverkehr und Schülerbeförderung 
Allgemeinverfügung zur Verlängerung des Deutschlandtickets 
Beratung und Beschlussfassung 
 
 

8. Kreisorgane 
Neubesetzung der Ausschüsse der AfD-Fraktion im Kreistag Erding 
Beratung und Beschlussfassung 
 
 

9. Kreisorgane 
Ehrenring des Landkreises 
 
 

10. Bekanntgaben aus nichtöffentlichen Sitzungen 
 
 

11. Bekanntgaben und Anfragen 
 
 

Mit freundlichen Grüßen 
 
 
Anne Köttner 
 
 

Bekanntmachungen anderer Behörden und Dienststellen 
 

Haushaltssatzung des Zweckverbandes für Geowärme Erding für das 
Haushaltsjahr 2024 

 
I. 
Aufgrund der Art. 35 Abs. 2 Nr. 3, Art. 41 Abs. 1, Art. 42 und Art. 43 des Gesetzes über 
die kommunale Zusammenarbeit in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung 
erlässt der Zweckverband für Geowärme Erding folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der Wirtschaftsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird 
 im Erfolgsplan 
 in den Erträgen und Aufwendungen auf  4.337.000 € 
 im Vermögensplan 
 in den Einnahmen und Ausgaben auf  3.067.000 € 
festgesetzt. 



 
Amtsblatt 
 
 
Ausgabe 49 
Mittwoch 6.12.2023 
 

 
Seite 252 

 
 
 

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahme zur Finanzierung von Ausgaben im 
Vermögensplan ist auf 0 € festgesetzt. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Zur Deckung des Wirtschaftsplanes im Vermögensplan wird eine Verbandsumlage  
von der Stadt Erding in Höhe von  0,00 €, 
vom Landkreis Erding in Höhe von 0,00 € erhoben. 
 

§ 5 
Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan 
werden in Höhe von 50.000 € beansprucht. 
 

§ 6 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft. 
 
Erding, 27. November 2023 
 
Zweckverband für Geowärme Erding 
 
gez. 
 
Martin Bayerstorfer 
Verbandsvorsitzender 
 
II. 
Die vorstehende Satzung stimmt mit der am 27. November 2023 durch die Verbandsver-
sammlung beschlossene Haushaltssatzung überein. 
III. 
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung zur Einsichtnahme im Büro des 
Zweckverbandes für Geowärme Erding im Rathaus Erding Zimmer 210 öffentlich 
einsehbar aus. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Amtsblatt 
 
 
Ausgabe 49 
Mittwoch 6.12.2023 
 

 
Seite 253 

 
 
 

Öffentliche Bekanntmachung der geprüften Jahresabschlüsse 2020 mit 
2022 des Zweckverbands zur Wasserversorgung Moosrain gemäß § 25 

Abs. 4 Eigenbetriebsverordnung (EBV) 
 
A. Feststellung der Jahresabschlüsse 
 
Die Verbandsversammlung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung Moosrain hat am 29. 
November 2023 nach erfolgter Prüfung durch den Wirtschaftsprüfer Assessor Dipl.-Kfm. Dr. Ulrich 
Lenz, Vaterstetten, laut Bericht vom 24.10.2022 und vom 21.11.2023 die Jahresabschlüsse für die 
Wirtschaftsjahre 2020 mit 2022 gemäß § 25 Abs. 3 EBV mit folgenden Abschlusssummen 
festgestellt: 
 

Wirtschaftsjahr Bilanzsumme in EUR Jahresergebnis in EUR 
2020 5.677.096,89 -    615.638,48 
2021 8.337.752,20 +    205.130,66 
2022 9.245.144,87 +      97.816,23 

 
 
 
B. Bestätigungsvermerke 
 
„Für die Jahresabschlüsse 2018, 2019 und 2020 des Zweckverbandes zur Wasserversorgung 
Moosrain, Oberding, erteile ich folgenden (uneingeschränkten) Bestätigungsvermerk: 
 
Die Buchführung und die Jahresabschlüsse 2018, 2019 und 2020 entsprechen nach meiner 
pflichtgemäßen Prüfung den Rechtsvorschriften und Betriebssatzung. Die Jahresabschlüsse 
vermitteln unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tatsächlichen 
Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens. Die 
Lageberichte stehen in Einklang mit den Jahresabschlüssen. Die wirtschaftlichen Verhältnisse 
wurden geprüft; sie geben keinen Anlass zu Beanstandungen. 
 
Vaterstetten, 24.10.2022 
gez. 
Dr. U. Lenz 
Wirtschaftsprüfer“ 
 
 
„Für die Jahresabschlüsse 2021 und 2022 des Zweckverbandes zur Wasserversorgung Moosrain, 
Oberding, erteile ich folgenden (uneingeschränkten) Bestätigungsvermerk: 
 



 
Amtsblatt 
 
 
Ausgabe 49 
Mittwoch 6.12.2023 
 

 
Seite 254 

 
 
 

Die Buchführung und die Jahresabschlüsse 2021 und 2022 entsprechen nach meiner pflichtgemäßen 
Prüfung den Rechtsvorschriften und der Betriebssatzung. Die Jahresabschlüsse vermitteln unter 
Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen 
entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Zweckverbandes. Die Lageberichte 
stehen in Einklang mit den Jahresabschlüssen. Die wirtschaftlichen Verhältnisse wurden geprüft; sie 
geben keinen Anlass zu Beanstandungen. 
 
Vaterstetten, 21.11.2023 
gez. 
Dr. U. Lenz 
Wirtschaftsprüfer“ 
 
 
C. Behandlung der Jahresergebnisse 
 
Der Jahresverlust 2020 ist gemäß Beschluss der Verbandsversammlung auf neue Rechnung 
vorzutragen und die Jahresgewinne 2021 und 2022 werden mit den Vorjahresverlusten verrechnet. 
 
 
D. Öffentliche Auslegung 
 
Die Geschäftsberichte 2020 mit 2022 (Jahresberichte, Jahresabschlüsse und Lageberichte) liegen in 
der Zeit 

vom 15. Januar bis einschließlich 26. Januar 2024 
 
zu den üblichen Geschäftszeiten in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes zur Wasserversorgung 
Moosrain, Hauptstr. 61 in 85445 Oberding zur öffentlichen Einsichtnahme aus. 
 
 
 
Oberding, 6. Dezember 2023 
 
gez. 
 
Mücke 
Verbandsvorsitzender 
 
 
 
 

Herausgeber: Landratsamt Erding, Alois-Schießl-Platz 2, 85435 Erding, Tel. 08122 58 0 
www.landkreis-erding.de  

http://www.landkreis-erding.de/

	Sitzungen des Kreistages und seiner Ausschüsse
	14. Sitzung des Kreistages am 18.12.2023
	Bekanntmachungen anderer Behörden und Dienststellen
	Haushaltssatzung des Zweckverbandes für Geowärme Erding für das Haushaltsjahr 2024
	Öffentliche Bekanntmachung der geprüften Jahresabschlüsse 2020 mit 2022 des Zweckverbands zur Wasserversorgung Moosrain gemäß § 25 Abs. 4 Eigenbetriebsverordnung (EBV)

